Cleantes exemplo eiusmodi nititur, ad querēdūm, inquit, & accersendum ex acadēmia Platōnē, duos pueros misi. Alter totam porticum perscrutatus ē, alia quoq; loca in quibus illum inueniri posse sperabat, percurrit, & domū non minus lassus tā iritus rediit. Alter apud proximum circulatorē resedit, & cū uagus atq; errorne ueernaculis congregatur & ludit, transeuntēm Platōnē, quem nō querierat, inuenit. Illum, inquit, laudabilis puerum, qui quantum in se erat, quod iussus est fecit. Hunc feliciter ineritem castigabimus. Voluntas est, qua apud nos ponit officiū, cuius uide quæ conditio sit, ut me debito obstringat. Parum est illi uelle, nisi profuit, parū est profuisse, nisi uoluit. Puta enim aliquem donare uoluisse, nec donasse. Animū qui dem eius habeo, sed beneficium non habeo, quod consummat & res & animus. Quemadmodum ei qui uoluit mihi pecuniam credere, sed nō dedit mihi, nihil debo. Ita ei qui uoluit mihi beneficium dare, sed non potuit, amicus quidem ero, sed nō obligatus. Et uolo illi aliquid prāstare, nam & ille uoluit mihi. Ceterum si benigniore fortuna usus praefitero, beneficium dederō, non gratiam retulero, ille mihi gratiam debet referre. Huic initium a me siet gratia.

Inelligo iam quid uelis querere. Non opus te dicere, uultus tuus loquitur. Si quis sua causa nobis profuit, ei ne, inquis, debetur aliquid. Hoc enim saepē te conquarem audio, quod quādam quā homines sibi praeſtant, alijs imputant. Dicā mihi Liberalis, sed prius hanc questiūculam diuidam, & rem aequalē ab iniquā separabo. Multum enim interest utrum aliquis beneficium nobis det sua causa, an nostra, an sua & nostra. Ille qui totus ad se spectat, & nobis prodest, quia aliter sibi prodesse non potest, eo loco mihi est, quo qui pecori suo hybernum & aestuum pabulum prospicit, eo loco quo qui captiuos suos ut commodius ueneant, pacit, & opimos boues saginat ac defrigat, quo lanista, qui familiam suam summa cura exercet atq; ornat. Multum (ut ait Cleanthes) a beneficio distat negotiatio.

Ruſus non sum tam iniquus, ut nihil ei debeam, qui cum mihi utilis esset, fuit & sibi. Non enim exigo, ut sine respectu lui mihi consulat, immo eriam opto ut beneficium mihi datum, uel magis danti profuerit, dummodo id qui dabant duos intuens dederit, & inter me leq; diuiserit, licet id ipse ex maiore pte posse. Si modo me in confitum admisit, si duos cogitauit, ingratus sum, non solum insuffus, nisi gaudeo hoc illi profuisse, quod proderat mihi. Summa malignitatis est, non uocere beneficium, nisi quod dantē aliquo incompmodo affectit. Aliter illi qui beneficium dat sua causa, respōdebo. Quare potius te mihi, profuisse dices, tā me tibi. Puta, inquit, aliter fieri non posse

non posse me magistratum, si decem captos ciues ex magno captiutorum numero redemero. Nihil debebis mihi, cum te seruitute ac tunculis liberaueris. At q̄ mea id cœla faciam, aduersus hoc respondebo, aliquid istius tua causa facis, aliquid mea. Tua, q̄ redi mis me, tibi enim ad utilitatem tuam satis est, quo liber redemisse. Itaq; debeat, nō quod redimis me, sed quod eligis. Poteras enim & alterius redemptione idem cōsequi, quod utilitatem rei partis tecum, & me in beneficium recipis, duobus p̄futurum. Prafers me alijs, hoc tecum mea cœla facis. Itaq; si prætorem te factura eset decem captiutorum redemptio, decem autem soli captiui essemus. Nemo quicq; tibi deberet ex nobis, quia nihil haberes quod cuiq; imputares, a tua utilitate seductum. Non sum iniquus beneficij interpres, nec defydero illud nihil tantum dari, sed & tibi.

* **Q**uid ergo, inquit, si sortiri nomina nostra Cimici iussissent, & tuum nomen inter redimendos exisset, nihil deberes mihi: immo deberem, sed exigū. Quid sit hoc dicam. Aliquid mea causa facis, quod me ad fortunam redemptiōis admittis, quod nomen meum exit, sorti debeat, quod exire potuit tibi. Aditū mihi ad beneficium tuum dediti, cuius maiorem partē fortuna debeat, sed hoc ipsum tibi, quod fortuna debere potui, illos ex toto præteribo, quorum mercenariū beneficium est, quod qui dat, non computat cui, sed quanti daturus sit, quod undiq; in se conuersum est. Vendit mihi aliquis frumentum, uiuere non possum nisi emero, sed nō debeat uitam, quia emi. Nec q̄ necesarium fuerit, aestimo, sine quo uiuatur non fui, sed q̄ ingratus, quod non habuisssem, nisi emissem, in quo inuenendo mercator non cogitauit, quantum auxiliū allaturus eset mihi, sed quantum lucri sibi, quod ei non debeat.

Isto modo, inquit, ne medico quidem debere te, nisi mercedulam dicas, nec præceptor, quia aliquid numeraueris. Atqui omnī horū apud nos magna charitas, magna reverentia est. Aduersus hoc responderetur, quadam pluris esse, q̄ emunt. Emis a medico rem inestimabilem, uitam ac ualitudinem bonam, a bonarum artū præceptore studia liberalia, & animi cultum. Itaq; his nō rei preciū, sed opera, soluitur, quod deseruant, quod a rebus suis auocati nobis uacant. Mercedem non meriti, sed occupationis sua ferunt. Aliud tamen dici potest uerius, quod statim ponam, si prius quomodo istud refelli possit, ostendero.

Quādam, inquit, pluris sunt q̄ uenierunt, & ob hoc aliquid mihi extra pro illis cuiusc̄ rei pro tempore est. Cum bene ista laudaueris, tanti sunt, quanto pluris uenire non possunt. Præterea nihil uendori debet, qui bene emit. Deinde etiam si pluris ista sunt, non tamen ullum istuc tuū munus est, ut non ex usu effectuue, sed ex cōsuetudine, & antona aestimetur. Quod tu præcium ponis traiicienti maria, & per mediū os fluctus, cum e terra suspectu recessit? Certam lecianti uiam, & propicieti futuras tē pestates, & se curis omnibus liberare subenti, & subito uela stringi, armamenta dimitti, p̄ artes ad incursum procella, & repentinum impetum stare. Huic tamen tātae rei præmit uictoria persoluit. Quantū aestimas in solididine hospitium, in imbre testum, in frigore balneum, aut ignem. Scio tamen quantū ista consecuturus diuersorū subeam, quantū nobis præstat notum est, qui labentem domum iuspici, & agentem ex imo rimas, insulam incredibili arte suspendit, certo tamen & leui precio fultura subducitur. Murus nos ab hostibus tutos, & a subitis latronum incursionibus præstat. Notum est tamē illas turres pro securitate publica propugnacula habituras, quas excitaturus faber, quid in diem mereatur, pacificetur.

Infinium erit, si latius exempla conquirāram, quibus appareat, paruo magna cōsta-re. Quid ergo, quare non medico & præceptor plus quidem debeat? nec aduersus illos mercede defungor? Quia ex medico ac præceptore in amicum transeūt, & nos non arte quam uendunt, obligant, sed benigna & familiaria voluntate. Itaq; medico qui nihil amplius q̄ manum tāgit, & me inter eos, quos perambulat ponit, sine ullo affectu facienda uitandaue præcipiens, nihil amplius debeat, quia me nō tāctū amicū uidit, sed

uidit, sed tanq; īmperatorem. Ne præceptorem quidem habeo cur uenerer, si me in grege discipulorum habuit, si non putauit dignum propria & peculiari cura, si nunq; in me direxit animū, & cum in medium effunderet, quæ sciebat, non didici, sed excepti. Quid ergo est, quare istius debeat multum, non quia pluris est quod uendiderūt q̄ emimus, sed quia nobis ipsi aliquid præstiterunt, ille plus impēdit, q̄ medico necesse est. Pro me non pro fama artis extinxit. Non fuit contentus remedia monstrare, sed admonuit. Interea sollicitus asfedit, ad suspecta tempora occurrit. Nullum ministerium oneri illi, nullum fastidio fuit. Gemitus meos non securus audiuit. In turba multorum inuocātū, ego illi potissima curatio fui. Tantum alijs uacauit, quantum mea ualutudo permiserat. Hic ego non tanq; medico, sed tanq; amico obligatus sum. Alter rursus in docēdo, & laborem & tedium tulit, præter illa quæ a præcipientibus in cōmune dicuntur, aliqua stillauit ac tradidit, hortando bonam indolem erexit, & modo laudibus affectit animū, modo ad monitionib; discussit desidiā. Tum ingenii latens & pigrū innecta (ut ita dicam) manus extraxit, nec quæ sciebat, maligne dispensauit, quo diutius eset necessarius, sed cupit si posset uniuersa trāfūdere. Ingrat⁹ sum, nisi illū inter gratissimas necessitudines diligō.

Sordidissimorum quoq; artificiorum institutoribus supra cōstitutum aliquid adiecinus, si nobis opera illorum enixior uisa est, & gubernatori, & opifici utilissimæ mercis, & in diem se locanti corollarium aspergimus. In optimis uero artibus quæ uitam aut conseruant, aut extollunt, qui nihil se plus exigit debet q̄ pepigī, ingrat⁹ est. Adiice quod talium studiorum traditio miscet animos, hoc cum factum est tam medico q̄ præceptori præcium operæ soluitur, animi debetur.

Platoni cum flumen naue transisset, nec ab illo quicq; portitor exegisset, honori hoc suo datum credens, dixit positum illi esse apud Platонem officium. Dein de paulopost, cum alium atq; alium gratis eadem transueheret sedulitate, negauit ille iam apud Platонem positum officium. Nam ut tibi debeat aliquid, quod præstas, debes non tantum mihi præstare, sed tanq; mihi. Non potes ob id quenq; appellare, quod sparsis in populū. Quid ergo, nihil tibi debetur pro hoc tanq; ab uno, nisi cum omnibus soluam, quod tibi cum omnibus debeat.

Negas, inquit, ullum dare beneficium eum, qui me gratuita nauē per flumen Padi luit. Nego. Aliquid boni facit, beneficium non dat. Facit enim sua causa, at utiq; non mea. Ad summam ne ipse quidem se mihi beneficium iudicat dare, sed aut. R. P. aut uicinia, aut ambitioni sua præstat, & pro hoc aliud quoddam commodum expectat, q̄ quod a singulis recepturus est. Quid ergo, inquit, si princeps ciuitatem dederit omnibus Gallis, si immunitatē Hispanis, nihil hoc nomine debebunt? Quid ni debeant? Debebunt autem non tanq; propriū beneficium, sed tanq; Ro. Po. partem. Nullam, inquit, habuit cogitationem mei illo tempore, quo uniuersis proderat. Noluit mihi proprie ciuitatem dare, nec in me direxit animū. Ita quare ei me sibi non substituit, cum facturus eset, quod fecit: Primum, cum cogitauit Gallis omnibus prodes & mihi cogitauit prodes. Eram enim Gallus, & me etiam si non mea, publica tamen uota comprehendit. Deinde ego quoq; illi non tanq; propriū debebo, sed commune munus ex populo non tanq; pro me soluam, sed tanq; pro patria conferam.

Siquis patria mea pecuniam credit, non dicam mihi illius debitorem, nec ex hoc as alienum profitebor, aut candidatus, aut reus, ad exoluendum tamen hoc, portio nem meam dabo. Sic istius muneris quod uniuersis datur, debitorem me nego, quia dedit quidem, sed non propter me, & mihi quidem, sed nesciens an mihi daret. Nihilominus aliquid mihi dependendum sciam, quia ad me quoq; circuitū longo p̄uenit. Propter me factum debet esse, quod me obliget. Isto, inquit, modo, nec Luna, nec Soli quicq; debes. Non enim propter me mouentur, sed cum in hoc moueātur, ut uniuersa conseruent, & pro me mouentur. Uniuersorum enim pars sum. Adiice nūc, quod nostra & horum conditio dissimilis est. Nam qui mihi prodest, ut pro me proslit & sibi, non dedit beneficium, quia me instrumentum utilitatis fecit. Sol autem & Luna etiam si nos prosluit sua cœla, non in hoc tamen prosluit, ut per nos prosluit sibi. Quid enim nos conferre illis possumus?

Etiā inquit

ETiam, inquit, solem ac lunam nobis nolle prodeesse, si nolle potuerint, illis autem non licet non moueri. Ad summam consistant, & opus suum intermittat. Hoc uide de quod modis refellatur. Non ideo minus uult, qui non potest nolle. Ergo magnum argumentum est firmae uoluntatis, ne mutare quidem posse. Vir bonus non potest non facere, quod facit. Non enim erit bonus, nisi fecerit. Ergo nec bonus uir bene ficiunt dat, quia facit quod debet. Praterea multum interest, utrum dicas. Non potest hoc non facere, quia cogitur, an non potest nolle. Nam si necesse est illi facere, non debeo ipsi beneficium, sed cogenti. Si necesse est illi uelle ob hoc, quia nihil est melius quod uelit, ipse se cogit. Itaque quod tanquam coactio non deberem, tanquam cogenti debeo. Desinat inquit uelle. Hoc loco tibi occurrat. Quis tam demens est, ut eam neget uoluntatem esse, cui non est periculum desinendi uertendic se in contrarium? Cum ex diuerso nemo aequo uide debeat uelle, quod cuius uoluntas uel eo certa est, ut alterna sit. An si is quoque uult, qui potest statim nolle, is uidebitur uelle, in cuius naturam non cadit nolle?

A Gedum, inquit, si possunt, resistant, hoc dicis, omnia ista ingentibus interuallis diducta, & in custodiā uniuersi disposita, stationes suas deserant, subita confusione rerum sydera syderibus incurvant, & rupta rerum cōcordia in ruinam diuturnam labantur, contextuque uelocitatis citatissima, etiam tot secula promissas uices in medio itinere destituat, & quae nunc eunt alternis redeuntque oportunitate libramentis, mundum ex aequo temperantia, repentinō concrementur incendio, & ex tanta uarietate soluantur, atque eant in unum omnia. Ignis cūcta possideat, quae deinde pigratio nox occupet, & profunda uorago tot deos forbeat. Sit tanti ut tu coauguereris ista coedere, possint tibi etiā inuitu, euntque ista tua causa, etiam si maior illis alia, ac prior causa ē.

ADIC nunc, quod non externa cogunt deos, sed sua illis in lege aeterna uoluntas est, statuerunt quae non mutarent. Itaque non possunt, perleuerare uoluerant. Nec unque primi consilii deos ponevit. Sine dubio stare illis, & descissere in contrarium non licet. Sed non ideo, quia ius suo illos in proposito tenet, in imbecillitate permanēt. Sed quia non licet ab optimis aberrare, & sic ire decretum est. In prima autem illa cōstitutione, cū uniuersa disponerent, etiam nostra uiderunt, rationemq; hominis habuerunt. Itaque non possunt uideri sua tantum causa decurrere, & explicare opus suum, quia pars operis suus & nos. Debemus ergo & soli, & luna, & ceteris stellis beneficium. Quia etiam si posteriora illis sunt, in qua oriuuntur, nos tamen in maiora ituros iuvant. Adic quod destinato iuvant. Ideoq; obligati sumus, qui non in beneficium ignorantiū incidimus. Sed hæc quae accipimus, accepturos scierunt, & quanque maius illis proponitur, sitque major actus sui fructus, & seruare mortalitatem, tamen in nostris quoque utilitates a principio rerū premissa res est, & is ordo mundo datus, ut appareat cura nostri non inter ultima habitat. Debemus parentibus nostris pietatem, & multi non ut gignerent coierant. Dij nō possunt uideri nescire, quid effecturi essent, cum omnibus aliamenta protinus, & alia prouiderint. Nec eos per negligientiam genuere, quibus tam multa generabant. Cogitauit enim nos ante natura q̄ se fecit. Nec tam leue opus sumus, ut illi potuerimus excidere. Vide quantū nobis permisit, q̄ non intra homines tantum, sed supra cuncta animantia humani imperij conditio sit. Vide in quantum corporibus uagari liceat, quae coercuit sine terrarum, sed uicem in partem sui misit. Vide animi quantum audeant, quemadmodū soli aut non uerint deos, aut querant, & mente in altum data, diuina comitentur. Scies nō esse hominem tumultuarium & incogitatum opus. Inter maxima rerum suarum natura nihil habet, quo magis glorietur, aut certe cui glorietur. Quantus iste furor est, controuersia dīj muneris sui facere. Quomodo aduersus eos hic erit gratus, quibus gratia referri sine impedio non potest. Quis negat ab his accepisse se, a quibus q̄ maxime accepit? q̄ & semper daturi sunt, & nunquam recepturi. Quanta autem perueritas, ob hoc alicui nō debere, quia etiam insificanti benignus est, & continuationem ipsam seriemq; beneficij argumentum uocare necessaria dantis. Nolo, sibi habeat, quis illum rogarit & omnes alias impudentis animi uoces his astruat. Non ideo de te minus meretur is, cuius liberalitas ad te etiam dū negas peruenit, cuiuscumque beneficio, uel hoc maximū, qd̄ etiā querenti daturus est.

Non uides

NON uides quemadmodū teneram liberorum infantiam, paretes ad salubritatem patientiam cogant. Flentium corpora, ac repugnantium, diligenter cura fuerunt, & ne membra libertas immatura detorqueat, in rectum exitum constrinxunt, & mox liberalia studia inculcant, adhibito timore noalentibus, ad ultimum audacem iuuentam frugalitati, pudori, moribus bonis, si parum sequitur, coaptant, & applicant. Adolescentibus quoque, ac iam potentibus suis, si remedia metu, ac intemperantia rejiciunt, ius adhibetur, ac seruitus. Itaque beneficiorum maxima sunt, quae a parebibus acceptimus, dum aut nescimus, aut nolumus.

His ingratis & repudiantibus beneficia, non quia nolunt, sed ne debeant, similes sunt ex diuerso nimis grati, qui aliquid incommodi precari solent, his quibus obligati sunt, aliquid aduersi, in quo affectum memorem accepti beneficij approbant. Adolescentibus quoque, ac iam potentibus suis, si remedia metu, ac intemperantia rejiciunt, ius adhibetur, ac seruitus. Itaque beneficiorum maxima sunt, quae a parebibus acceptimus, dum aut nescimus, aut nolumus.

Non nocet illi uotum meum, inquit, quia simul opto & periculum & remedium. Hoc dicis non nihil te peccare, sed minus q̄ si sine remedio periculum optares. Nequita est, ut extrahas mergere, euertere ut luscites, ut emittas icludere. Non est beneficium infuriae finis, nec unquam id detraxisse meritum est, quod ipse qui detraxit, intulerat. Non vulneras me malo, q̄ saines. Potes inire gratiam, si quia vulnera sunt sanas, non si uulnras, ut sanandus sim. Nutque cicatrix nisi collata uulnra placuit, quod ita coisse gaudemus, ut non fuisse mallemus. Si hoc ei optares, cuius nullū beneficium haberes, inhumanus erat uotum, quanto inhumanius ei optes, cui beneficium debes.

Sicut, inquit, ut possem ferre illi opem precor. Primum ut te in media parte uoti tui occupem, iam ingratis es. Nondum audeo quid illi uelis praestare, scio quid illum uelis pati. Sollicitudinem illi & metū, & maius aliquod imprecari malum, ut ope indigeat. Hoc contra illum est. Optas, ut tua indigeat ope. Hoc pro te est, non succurrere uis illi, sed soluere. Qui sic preparat solui, uult non soluere. Ita quod unū in uoto tuo honestum uideri poterat, illud turpe & ingratis est, nolle debere. Optas enim non ut facultatem habeas referendā gratia, sed ut ille necessitatē implorādae. Superiorē tem facis, & quod nefas est, benemeritum ad pedes tuos mittis. Quanto satius est honesta uoluntate debere, q̄ per malam rationē soluere. Si inficiaris quod acceperis, miseras peccares. Nihil enim nisi quod dederat, amitteret. Nunc uis illum subiecti tibi factura rerum suarum, & status mutatione in id deuocare, ut infra beneficia sua iaceat. Gratū te reputabo, coram eo, cui prodesse uis opta. Votum tu istud uocas, quod inter gratum & inimicum potest diuidi, quo non dubites aduersariū & hostem fecisse, si extrema ta centur. Hostes quoque optauerunt capere quoddam urbes, ut seruaret, & vincere quodslā, ut ignoscerent. Nec ideo non hostilia uota, in quibus quod mitissimum est, post crudelitatem uenit. Denic qualia esse iudicas uota, quae nemo tibi minus uoleat, q̄ is pro quo fuerit, succedere. Pessime cum eo agis, cui uis a dīj noceri, a te succurri. Inique cū ipsis dīj. Illis enim durissimas partes imponis, tibi humanas. Ut tu profis, dīj nocebunt. Si accusatorem submitteres, quem deinde remoueres, si aliqua illum lite implicares, quam subinde discuteres, nemo de tuo scelere dubitaret. Quid interest, utrum istud fraude tētetur, an uoto? Nisi quod potentiores illi aduersarios queris. Non est quod dicas, quomodo f enīm illi

enim illi iniuriam facio. Votum tuum aut superuacuum est, aut iniuriosum, immo iniuriosum, etiam si irritum. Quicquid non per uotum tuum effici, dei munus est. Iniuria uero, quicquid optas, sat est tibi. Non aliter debemus irasci, q̄ si profeceris.

Siuora, inquit, ualuiscent, & in hoc ualuiscent, ut tutus es, primū certū mihi optas periculum sub incerto auxilio. Deinde utrūq̄ certum puta. Quod nocet, prius ē. Præterea tu conditionem uoti tui nosti, me tempes̄as occupauit, portus ac præst̄ū dubium. Quantum exultimas tormentum, etiam si accepero, eguisse? etiam si seruatus fuero, trepidasse? etiam si absolutus fuero, causam dixisse? Nullius metus rā gra-
tus est finis, ut non gravior sit solidae & inconclusa securitas. Opta ut reddere mihi benefi-
cium possis, cum opus erit, non ut opus sit. Si eset in tua potestate qđ optas, ipse fecisses.

Vanto hoc honestius uotum est, opto in eo statu sit, quo semper beneficia di-
stribuat, nunq̄ defyeret. Sequatur illum materia, qua tam benigne utatur lar-
giendo iuandog, ut nunq̄ illi sit dandorum beneficiorum inopia, datorū poe-
nitentia. Naturam per se pronam ad humanitatē, ad misericordiā & irritet, ac
prouocet turba gratorum. Sed quod illi & habere contingat, nec experiri
necessē sit. Ipse nulli implacabilis sit, ipsi nemo placandus, tam æquali in eum fortuna in-
dulgentia perseveret, ut nemo in illum possit esse, nisi conscientia gratus. Quāto hæci ui-
storia uota sunt, qua nullam occasionē differunt, sed gratū statim faciunt. Quid enim pro-
hibet referre gratiam prosperis rebus? Quāmulta sunt, per quæ quicquid debemus, redi-
dere etiam felicibus possumus. Fidele consilium assidua conuersatio, sermo cōmūnis, &
sine adulatore iucundus, aut res si delibera uelit diligētes, tu te sic credere cōuictus fa-
miliaritas. Nemine tā alte feciūda posuerūt, ut nō illi eo magis amicus desit, q̄ nihil absit.

* **I**sta tam tristis est, & omni uoto submouenda occasio, ac procul repellenda, ut gra-
tus esse possis, iratis Dijs opus est. Nec ex hoc quidem peccare te intelligis, quod
melius cum eo agitur, cui ingratus es, propone in animo tuo carcerem, uincula, sor-
des, seruitutem, bellum, egestatem. Hā sunt occasionses tui uoti, si quis tecum traxit per ista dimittitur. Quin potius eum potente esse uelis, cui plurimū debes & beatum?

* **Q**uid enim (ut dixi) uetus te referre, etiā summa felicitate præditis gratiam, cuius plena ti-
bi occurrit & uaria materia? Quid tu nesci debitus etiam locupletibus solui, nec te in-
uitum disfrangam. Omnia sane excluderit opulēta felicitas, monstrabo tibi, cuius rei ino-
pia laborant magna fāstigia. Quid omnia possidentibus desit. Sic licet ille, qui uerum di-
cat, & hominē inter mentientes stupente, ipsaq̄ cōsuetudine pro rectis blanda audiēdi
ad ignorantia ueri perductum, uindicet a consensu cōtemptus falorū. Nō uides quē
admodū illos in præcepis agat extincta libertas, & fides in obsequiū seruile submissa, dū
nemo ex animi sui sententia suadet, dissuadetq̄, sed adulanti certamē est, & unū amico-
rum omnī officium, una contentio, quis blandissime fallat. Ignorauerū uires suas, & dū
se tam magnos q̄ audiuī credunt, attraxerū superuacua, & in discrimen rerum omniū
peruentura bella. Utilem & necessariā rupere concordiam, secuti iram, quam nemo re-
uocabit, multorum sanguinem hauerūt, fusuri nouissime suū, dum hāc sape uidisti, iu-
dicant inexplorata pro certis, flectiq̄ non minus existimant turpe q̄ uinci, & perpetua
credunt, quæ in summū perducta maxime nutant. Ingentia super te ac sua regna frege-
runt, nec intelleixerunt in illa scena & uanis & cito diffuentibus bonis refugēte, ex eo
tempore ipsos nihil non aduersi expectare debuisse, ex quo nihil ueri audire potuerūt.

* **C**um bellum Gracia indiceret Xerxes, animū tumentē oblitusq̄, q̄ caducis co-
fideret, nemo non impulit. Alius aiebat, non laturos nuncios bellī, & ad primā
aduentum famā, terga uersuros. Alius nihil esse dubij, quin illa mole non uincit,
solum Gracia, sed obrui posset, magis uerendū, ne uacuas desertasq̄ urbes in-
inuenirēt, & profugis hostibus uasta solitudines reliquerentur, nō habituris, ubi tantas
uires exercere possent. Alius illi uix rerū naturā sufficeret. Angusta esse classibus maria,
militi castra explicādis equestribus copijs campestria, uix patere cœlū sagittis ad emit-
tenda oia manu tela. Cū in hunc modū multa undiq̄ iactarent, que hominē nimia asti-
matione sui furentē cōcūtarent, Demaratus Lacedaemonius solus dixit, ipsam illā qua si
bi placeret multitudinē indigestā & grauē, metuenda esse ducenti. Nō enim uires, sed
pondus ha-

pondus habere. Vi modica nunq̄ regi posse, nec diu durare, quicquid stare non potest:
In primo, inquit, statim monte Lacones obiecti, dabunt tibi sui experimentū. Tot ista ge-
tium milia trecenti morabuntur, harebit in ueltigō fixi, & emissas sibi angustias tuebū-
tur, & corporibus obstruent. Tota illos Asia non mouebit loco. Tātas minas bellī & pe-
ne totius generis humani ruentis impetum, paucissimi sustinebunt. Cum te mutatis legi-
bus suis natura transmiserit, in semita hærebis, & estimabis futura damna, cum cōputaue-
ris quanti tibi Thermopylarū angusta constiterint. Scies te fugari posse, cū scieris posse
retineri. Ceden quidē tibi pluribus locis uelut torrēs modo oblati, cuius cum magno
terrore, prima uis defluit. Deinde hinc atq̄ illinc coorientur, & tuis uitribus præment.
Verū est quod dicitur, maiore bellī apparatu esse, q̄ recipi ab his regionibus possit, quas
oppnēare constituis. Sed hac res contra nos est. Ob hoc ipsum te Gracia uincet, q̄a non
capit. Vt ito te non potest. Præterea quæ una rebus salus est, occurrere ad primos re-
impetus, & inclinatis opem ferre non poteris, nec fulcire ac firmare labentia, multo ante-
uinceris, q̄ uictum esse te sentias. Ceterum nō est, quod exercitum tuū ob hoc sustineri
putes non posse, quia numerus eius duci quoq̄ ignotus est. Nihil tam magnū est, quod
perire non possit, cuius nascitur in pernicie, ut alia acquiescant, ex ipsa magnitudinis sua
causa. Acciderunt quæ Demaratus prædixerat, diuinā atq̄ humana impellente, & muta-
tem quicquid obliterat trecenti stare iussérūt. Stratūs per totā Graciā passim Xerxes
intellexit, quantū ab exercitu turba distaret. Itaq̄ Xerxes pudore q̄ dāno miserior, Dei
marato gratias egit, quod solus sibi uerū dixisset, & permisit petere quod uellet, petit il-
le ut Sardis maxima Asia ciuitatē curru uectus intraret, rectam capite tiaram gerens, id
solis datum regibus. Dignus fuerat præmio anteq̄ peteret, sed cōmiserabilis gens, in qua
nemo fuit, qui uerum dicere regi, nisi qui dicebat sibi.

* **I**luu Augustus filiam intra pudicitia maledictā impudicam relegauit, & flagi-
tia principis domus in publicum emisit. Admissos gregatim adulteros, per-
erratam nocturnis cōmissionibus ciuitatē, forum ipsum ac rostra quib⁹ pa-
ter legem de adulterijs rulerauit, filias in stupra placuisse. Quotidianū ad Mari-
siā concursum, cum ex adulteri in quæstuarium uerā, ius omnis licetia sub signo ad-
ultero peteret. Hæc tam uindicāda principi, q̄ tacēda (quia quarundā rerum turpitudo
etiam ad uindicāndē reddit) parum potens ire, publicauerat. Deinde cum interpolito tem-
pore in locū ire subiūset uerecundia, gemens, quod non illa silentio presulset, quæ tā diu
nescierat, donec loqui turpe eset, sape exclamauit. Horum mihi nihil accidisset, si aut
Agrippa, aut Meccenas uixisset. Adeo tot habentī milia hominū duos reparare difficile
est. Cæsa sunt legiōes, & protinus scripta. Fracta classis, & intra paucos dies narrauit no-
ua. Sæuitum est in opa publica ignibus, surrexerūt meliora cōlumptis. Tota uita Agrip-
pæ & Meccenatis uacauit locus. Quid putem, defuisse similes qui affumerent, an ipsius
uitium fuisse, qui maluit queri, q̄ querere? Non est quod exultimēmus Agrippā & Me-
cenatē solitos illi uera dicere, qui ilū uixissent, inter dissimilates fuisse. Regalis ingenij
mos est, in præsentium contumeliam amissa laudare, & his uirtutem dare uera dicendi,
a quibus iam audiendi periculum non est.

* **S**ed ut me ad propositum reducam, uides q̄ facile sit, gratiā referre felicibus, & in
summō humanarū opum positis, dic illis non quod uolunt audire, sed quod audis-
se semp̄ uolent. Plena aures adulationibus aliquando uera vox intret. Da confu-
lum utile. Quarū quid felici præstare possit. Effice, ne felicitati sua credat, ut sci-
at illa multis & fidis manibus contiñenda. Parū in illū contuleris, si illi stultā fiduciā per-
mansura semper potentia excusseris, docuerisq̄ mobilia esse quæ dedit casus, & maiore
curlū fugere q̄ uenit, nec his portionibus quibus ad summā puerū est, retroiri, sed sa-
pe inter fortunā maximā & ultimā nihil interesse. Nescis quātū sit preciū amicitia, si nō
intelligis multū te ei daturū, cui te dederis amicitia. Rem nō dominus tantū, sed seculis ra-
ram, quæ nō alicubi magis deest, q̄ ubi credis abundare. Quid istos tu libros, quos uix
nomenclatorū complectis, aut memoria, aut manus, amicorū exultimas esse? Non sunt
qui agmine magno ianuā pullant, q̄ in primas & secundas admisiones digerunt. Conſue-
tudo ista uetus est regibus, regesq̄ simulatibus, populū amicosq̄ describere. Est propriū
f 2 superbia

superbia, magnō astimare int̄ oīstū, ac tacitū sui liminīs pro honore dare, ut hostio suo proprius asides, ut gradū prior intra domum ponas, in qua deinceps multa sunt hostia qua receptos quoq; excludunt.

A Pud nos prīmū omnī Gracchus, & mox Luius Drusus instituerunt segregare turbā suam, & alios in secretū recipere. Itaq; isti amicos, primos habuerūt, & secundos numq; ueros. Amicū vocas, cuius disponis salutatio, aut potest huius tibi patere fides, qui per fores maligne apertas non intrat, sed illabit. Hunc peruenire usq; ad distribuendā libertatem licet, cuius uulgare & publicum uerbum & p̄misceū. Ignotus non nisi suo ordine emititur. Ad quemcūq; itaq; istorū ueneris, quorum salutatio urbem concurrit, scito etiam si animaduerteris obfessos, ingenti frequentia uicos, & cōmētātiū in utrāq; partē cateruī itinerā compresa, tamen uenire te in locū hominibus plenum, amicis vacuū. In pectore amicus, non in atrio queritur, illo recipiendū est, illic retinendus est, & in sensu recondendus. Hoc doce, gratus es, male de te existimas, si inutilis es, nisi afflicto, si rubus tutis superuacuus. Quēadmodum te & in dubijs & in aduersis, & in latis sapienter geris, & dubia prudenter tractas, aduersa fortiter leta moderate, ita in omnia utilem te amico exhibere potes. Aduersa eius, si nec deserueris, nec optaueris. Multa nihilominus, ut non optes, in tanta varietate quā tibi materialē exercenda fidei praebeant, incident. Quemadmodū qui optat diuitias alicui in hoc, ut illorū partē ipse ferat, quis p̄ illo uideat optare, sibi p̄spicit. Sic qui optat amico aliquā necessitatē, qui adiutorio suo fidei discutiat, quod est ingrati, si illi prafert, & tanti existimat ilū mīlej; esse, ut ipse gratus sit, & ob hoc ip̄sum ingratus est. Exonerare em se uult, & gratia uincula liberare. Multū interēst, utrū p̄peres referre gratiā, ut reddas beneficū, an ut ne debeas. Qui reddere uult illius se cōmodo aptauit, & idoneū illi uenire tēpus uoleat, q̄ nihil aliud q̄ ipse liberari uult, q̄cūq; ad hoc cupiet puenire, qd̄ est pessima uoluntatis.

T Sta, inquis, nīmī festinatio ingrati est: id aptius exprimere non possum, q̄ si repeti uero quod dixi, nō uis reddere acceptum beneficū, sed effugere. Hoc dicere uideris, qui isto carebo quoq; mō mihi laborādū est, ne isti obligat⁹ sim. Si optares ut illi solueres de suo multum, abesse uideris a grato, hoc quod optas iniquus es. Execraris enim illum, & caput sanctū diri tibi imprecatione defigis. Nemo ut existimo de immanitate animi tui dubitaret, si aperte illi paupertatē, si captiuitatem, si famē, ac metum imprecareris. At quid interēst, utrum uox ista sit uoti tui? Sanius aliquid horum opta. Sciuī nūc & hoc esse gratum puta, quod ne ingratus quidē faceret, qui modo nō usq; in odīum, sed tantum ad inficiationem beneficij perueniret.

Q Vis pium dicit Aencam, si patriam capi uoluerit, ut captiuitate patrem eripiat. Quis Sículos iuuenes, ut bona liberis exempla monstrarēt, si optauerunt ut Actea immēla igniū supra solitū ardens, daretur ipsis occasio exhibēda pie tatis, ex medio parebil⁹ incēdio raptis? Nihil debet Scipioni Roma, si punicū bellū ut finiret, p̄feuerare maluit. Nihil Decijs, p̄ morte patriū seruauerūt si prius optauerant, ut deuotioni fortissimā locū, ultima rerū necessitas faceret. Grauissima infamia est, medici opus quarerat. Multi quos hauserant morbos, & reuocauerat, ut maiore gloria sanaret, nō potuerat discutere, aut cū magna miseria uexatioe uixerūt.

C Allistratum, aiunt, ita certe Hecaton autor est, cum in exilium iret, in quod multos simul cum illo sediōta ciuitas Athenarum, & intēperanter libera expulerat, optante quodā, ut Atheniensibus necessitas restituendi exules esset, abominatū talem, Rutilius noster animosus. Cum enim quidā illum consolatur, & diceret instare arma ciuilia, breui futurum, ut omnes exules reuerterent. Quid tibi, inquit, mali feci, ut mihi peiorē reditū, q̄ exitum optares. Malo, ut patria in exilio meo erubescat, q̄ reditū moreat. Non est illud exiliū, cuius neminē nō magis q̄d damnatum pudet, quemadmodū illi. Callistratus & Rutilius seruauerūt bonorē ciuitū officiū, qui reddi sibi penates suos noluerūt clade cōmuni, quia latius erat duos iniquō malo affecti, q̄ omnes publico. Ita non seruat gratiā hominis affectū, qui bene de se merentem difficultatibus uult opprimi, quas ipse submoueat, qui etiam si bene cogitat, male precat⁹, ne in patrociniū quidē, nedum in gloriam est, incendium extinxisse quod feceris.

In quibusdā

In quibusdam ciuitatibus impium notum, sceleris uicem tenuit.

D Emades Athenis certe eū qui necessaria funeribus ueditabat, damnauit, cū p̄baser magnū lucrum optas, quod contingere illi sine multorū morte nō poterat. Quā tamē solet, an merito damnatus sit. Fortasse optauit, non ut multis uaderet, sed ut paro sibi cōstant, quā uendituras eset. Cū constet negotiatio ejus ex emp̄to & uendituras. Quare uotū eius in unā partē trahis, cum lucrum ex utrag sit. Praterea omnes, licet qui in ista negociatione sunt, dannos, oēs idē em̄ uolūtū, id est, intra se optant. Magnam hominū partē damnabīs. Cui em̄ non ex alieno cōmodo lucrum. Miles bellum optat, in gloriam. Agricolam annona charitas erigit. Eloquenter p̄cūtiū exoptat lītū numerus. Medicis grauis annus est in quāstū. Institores deli catarum merciū, iuuentus corrupta locupletat. Nulla tēpestate, nullo igne laedant te, etiā iacebit opera fabrilis. Vnius uotū deprehensum est, omnī simile est. An tu Auruntū & Aterū, & ceteros q̄ captandoz & testamentoz artē professi sunt, non putas eadē habere, quā designatores & libitinaris uota? Illi quorū mortes optent, nesciūt. Hi familiarissimi queq; ex quo propter amicitiā rei plurimū est, mori cupiunt. Illorū damno nemo uiuit. Hos quisq; differt, exhaustur. Optane ergo nō tantū ut accipiāt, quod turpi seruitute meruerunt, sed etiam ut tributo graui liberentur. Nō est itaq; dubium, quin hi magis quod damnatū est, iū uno optet, quibus quisq; morte profuturus est, uita nocet. Omnītū tamen istorū uota sunt impunita. Deniq; se quisq; consulat, & secretū pectoris sui reddat, & inspiciat quid tacitus optauerit. Quāmulta sunt uota, quā etiam sibi facili puderit, q̄ pauca quā facere coram teste possimus.

Forte est il
tigantū nu
merus

S Ed nō q̄qd reprehendendū, etiā dānandū est, sicut hoc uotū amici, quod in manib⁹ est, male uentis bona uolūtate, & in id incidentis, qd̄ euītat. Nā dū gratū animū fe stinat ostēdere, ingratus est. Hic, ait, in potestate meā recidat, gratiā meā defydet, sine me saluus, honestus, tutus esse nō possit. Tā miser sit, ut illi bñticij loco sit, q̄qd reddit. Hinc Dīj circūueniāt, illinc domēstica infida, q̄ ego possim sol⁹ opprime/re. Instet potes inimic⁹ & grauis, infesta turba, nec inermis creditor urgeat & accusator.

V Ide q̄s aq;us, horū optare nihil, si tibi beneficū non dedisset, ut alia facēa, quā grauiora cōmittis, pessima p̄ optimis referendo, hoc certe delinquis, qd̄ non expectas suū cuiulq; rei tempus, quod aq;e peccat, qui nō sequit, q̄q antecedit. Quonodo non semp̄ beneficium recipiendū est, sic non utiq; redendū. Si mihi nō defyderant redderes, ingratus es, quanto ingratiō es, qui defydet, rare me cogis? Expecta. Quare subsidere apud te munus meū non uis? Quare obligatū moleste fers? Quare q̄s cū acerbo fōneratore resignare rationē parem p̄peras? quid mihi negocium quāris? Quid in me deos immittis? quonodo exigēs, qui sic redidis?

A Nte oia ergo Liberalis hāc discamus beneficia secure debere, & occasiōes redendorū obleruare, nō manu facere. Hanc ipsam cupiditatē primo quoq; tempore liberandū se, memērimus ingratiō esse. Nemo em̄ libenter reddit, quod inuitus debet, & quod apud se nō uult esse, onus iudicat esse nō munus. Quātuo melius ac iustius in promptu habere meritā amicorū, & offerre non ingerere, nec one ratum se iudicare. Quoniam beneficū cōmune uinculū est, & inter se duos alligat. Dic nihil moror, quo minus tuū revertatur, opto hilaris accipias, si necessitas alteruti nōstrū imminet, fatocq; quodā datū est, ut aut tu cogaris beneficū recipe, aut ego accipe, det potius qui solet. Ego paratus sum, nulla mora inter nos est, ostendam hunc animum, cum primum tempus aduenierit. Interim Dīj testes sunt.

S Oleo mihi Liberalis notare hunc in te affectū, & q̄si manu prendere uerentis & astuantis, ne in nullo officio sis tardior. Nec decet gratū animū sollicitudo cōtra summā fiduciā sui, & ex cōscientia uerū amoris dimissā est oīs anxietas. Tam cōui tūm ast recipie quod nō debes, q̄ non dare quod debes, hoc beneficij primū datū ius, ut recipiēndi tēpus det, qui dedit. Auereor ne hoies de me secius loquuntur. Male agit, q̄ famē, nō cōscientia gratus est. Duo istius rei iudices habes, illum quem potes. Quid ergo si nulla interuenierit occasio, semp̄ debebis, sed palam debebis, sed libenter debebis, sed cum magna uoluptate apud te depositū tueberis. P̄enitet accep̄t̄ beneficū

cepti beneficij, quem nondum redditum piget. Quare qui tibi dignus usus est, a quo accipere, indignus videatur, cui diu debeat.

In magnis erroribus sunt, qui ingentis animi credunt pferre dona, plurimū sinū ac domū replere, cū istū interdū non magnus animus faciat, sed magna fortuna. Ne sciant quāto maius ac difficulter sit capere, q̄ funderet. Nam ut nihil alteri detraha, quoniam utrumlibet uitrite par est, non minoris est animi beneficij debere, q̄ dare. Eo quidem operosius hoc q̄ illud, quo maiore diligentia custodiuntur accepta q̄ datur. Ideo non est trepidandū, q̄ cito reponamus, nec procurādū intempestive, q̄ aequē delinquit, qui ad ferendū gratiam suo tempore cessat, q̄ qui alieno operatur. Positum est illi apud me, nec illius nomine, nec meo timeo. Bene illi cautū est. Nō potest hoc beneficium perdere, nisi necū, imo ne mecum quidē. Egi illi gratias. Qui nimis de beneficio reddēdo cogitat, nimis cogitare alterū de recipiendo putat, p̄fstat se in utrūq; facilem, si uult recipere beneficium referamus, reddamusq; lati, illud apud nos custodiri mauult. Quid hēlātū eius eripimus? qd custodiā reculamus? Dignus est cui utrum uoleat, liceat. Opinionem quidē & famam eolo loco habeamus, tanq; non ducere, sed sequi debeat.

Sexti libri de Beneficijs finis.

LV. AN. SENECAE DE BENEFICIIS LIBER SEPTIMVS & ultimus.

BONVM mi Liberalis habeas animū uolo, in manibus tene. Nō hic te carmine longo. Atq; p ambages & longa exorsa tenebo. Reliquas hic liber cogit. Exhausta materia circūspicio, non quid dicam, sed quid non dixerim. Boni tamē cōsules quicquid superevit, cū tibi supfuerit. Si uoluisse lenocinari mihi, debuit paulatim opus crescere, & ea pars in finem reseruari, quā quilibet satiatus appeteret. Sed quicquid maxime necessariū erat in primū statum consessi, nunc siquid effugit, recolligo. Nec Mehercule si me interrogas nimis ad rē existimū p̄tēre, ubi dicta sint, quā r̄ regit mores, perlequī cetera, nō in remedii animi, sed in exercitationē ingenij inuenta. Egregie enim hoc dicere Demetrius Cynicus uir meo iudicio magnus, etiam si maximus cōperitur, solet plus prodesse, si pauca praecepta sapientiae teneas, sed illa in promptu tibi & in uisu sint, q̄ si multa quidē didiceris, sed illa non habeas ad manū. Quemadmodū, inquit, magnus luctator est, non qui omnes numeros nexusq; perdiscit, quorum usus sub aduersariis rarus est, sed qui in uno se, aut altero bene & diligenter exercuit, & eorū occasiones intentus spectat. Nec enim, refert q̄ multa sciatis, si scit quantū uictoriae latissimū est. Sic in hoc studio multa delectat, pauca manet, licet ne scias, qua ratio oceanū effundat ac reuocet. Quare septimus quisq; annus atati signū imprimat. Quare latitudo porticus ex remoto spectantibus, non seruet portionem suam, sed ultima in angustias coeant, & columnarū nouissime interualla iungātur. Quid sit qd̄ geminorū conceptū separat, partū iungat. Vtrum unus cōcubitus spargatur in duos, antoties concepti sint. Cur pariter natis fata diuerla sint, maximūq; rerum spacijs distent, quorum inter ortus minimū interest. Non multū tibi nocebit transisse, quae nec licet sciare, nec prodest. Inuoluta ueritas in alto latet. Nec de malignitate naturae quārū possum, quia nullius rei difficultis inuentio est, non cuius hīc unus inuentus fructus est, inuenisse. Quicquid nos meliores beatosq; facturū est, aut in aperto, aut in proximo posuit. Si animus fortuita cōtempst, si se supra metū fulsulit & poluit, nec aquida spe infinita cōplicetur, sed didicit q̄ se petere diuerla. Si deorū hominūq; formidinē eiecit, & scit nō multū esse ab hoie timendū, a deo nihil. Si cōtempst oīm qbus torqueat uita, dum ornaē, eo p̄ ductus est, ut illi liqueat morte nullius malis materiā, multorsū finē. Si animū uirtutis cōfiscatur, & quācūq; uocat illa, planū putat. Si sociale anial est in cōmune genitus mundus, & una domū spectat, & cōscientia suā dominulq; opuit, semp tanq; in publico uiuit, se magis ueritus q̄ alios, subductus illis rēpestatisbus, in solido ac sereno stetit, cōsummauit scientiā utile atq; necessariā. Reliqua oblectamēta oīcū sunt, licet enim īā in tutum rei tracto animo, ad hāc quoq; excurrere, cultū nō robur ingenij afferentia.

Aec Demetrius noster, utraq; manu tenere p̄ficiente iubet, hāc nulq; dimittere, imo aspicere, & partē sui facere, eōq; quotidiana meditatione p̄duci, ut sua sponte occurrant salutaria, & ubiq; ac statim defyderata p̄asto sint, & sine mo-

lātū tangūt

Vtracq; ma
nu tenere

*

ra uilla

DE BENEFICIIS.

ra uilla ueniat, illi turpis honestiā distinctio. Sciatq; nec malū esse ullū nisi turpe, nec bonū nisi honestū. Hac regula uita opa distribuat, ad hanc legē & agat cūcta & exigat. Miserimosq; mortalium iudicet, in quātisq; opibus refugebūt, uentri ac libidini desitos, quorū animus inertis ocio torpet. Dicat ipse sibi, Voluptas fragilis & brevis, fastidit obiecta, quo audius hausta est, citius in cōtrariū recidēs, cuius subinde necessaria est, p̄nīteat. Iuqua nihil est aut magnificū, aut quod natura hoīs Diis p̄ximū deceat. Res hūlis, meni brorū turpū, ab altissimū ministerio ueniēs, exitu foeda. Illa est uoluptas & hoie & uiro digna, non implere corpus, nec saginare, nec cupiditatis irritare, quaꝝ tutissimā est quietis, p̄turbatiōe caret, & ea quā hoīm inter se rixantiū ambitus cōcūtit, & ea quā intollerabilis ex alto uenit, ubi de Diis fama creditū est, utiſq; illos nostris astimauimus. Hanc uoluſtate aequalē, intrepidū, nūc sensu sui tecū p̄cipit, hic q̄ē informan⁹, q̄ maximū, ut ita dīca, diuinū iūris atq; hūani p̄teritus, hic præsentibus gaudet, ex futuro nō p̄det. Nihil em̄ firmi habet, qui in incerta propensio est. Magnis itaq; curis exemptus, & distortoq; tibus mentē, nihil sperat ac cupit, nec se mittit in dubiu, suo cōtentus. Nec illum existimes parvo esse contentū, Omnia illius sunt. Non sic, quemadmodū Alexandri fuerunt cū quando in littore maris rubri steterat, plus decret q̄ acquifiterat. Illius ne ea quidem, erant, quā tenebat, aut uicerat, cum in Oceano omnis lorūcatus p̄frectus classibus p̄missis explorator erraret, & bella in ignoto mari quereret. Non satis apparebat inopem esse, qui extra naturā terminos arma proferret, qui se in profundū, inexploratū, & in mēlum audiatur cāca proflus immitteret. Quid interēst, quot eripuerit, quot dederit, quantum terrarum tributo premat? Tantum illi deest, quantum cupit.

Nec hoc Alexandri tantū uitū fuit, quē p Liberi Herculisq; uestigia felix temeritas egit, sed omnī quos fortuna irruit implendo Cyrum & Cambysen, & totū regni Persici stēma p̄cēse, quē inuenies, cui modū imperij satietas fecerit. Qui non uitam in aliqua ulterius procedendi cogitatione finierit. Nec id misere est. Quicquid cupiditati contigit, penitus hauritur & conditur. Nec interēst quantum in id quod inexplorable est congeras. Vnus est sapiens, cui oīa sunt, nec ex difficulti tuerā. Non habet mittendos trāmaria legatos. Nec metanda in ripis hostilibus castra. Nō oportunis castellis disponenda p̄ficia. Non opus est legione, nec equestribus turmis, quemadmodū Diū immortales regnū inermes regunt, & illis rerum fuarū ex edito, tranquilloq; tutela est. Ita hic officia sua, q̄uis latissime pateant, sine tumultu obit. Et omē huī manū genus, potentissimū eius, optimūq; infra se uider, derideas licet. Ingens spiritus res est, cum orientem occidentemq; luſtraueris animo, quo etiam remora, & soliditudinibus interclusa penetrant, cū tot animalia, tantam copiam rerum, quas natura beatissime fundit asperxeris, emittere hanc dei uocem. Hac omnia mea sunt. Sic fit, ut nihil cupiat, quia nihil est extra omnia.

Hoc, inquis, ipsum uolui, teneo te, uolo uidere, quomodo his laqueis in quos tua sponte decidisti expliceris. Dic mihi, quēadmodū potest aliquis donare sapienti, si oīa sapientis sunt? Nā id quoq; quod illi donat, ipsius est. Itaq; non p̄t dāri beneficiū sapienti, cui quicq; datur, de suo datur. Atquid dicitis sapienti, possit donari. Idē autē me scito, & de amīcis interrogare. Oīa dicitis illis esse cōmūnia. Nihil p̄hibet aliquid esse, & eius q̄ possidet, & eius cui dattū & affixatū est. Iure ciuilī oīa regis sunt. Et tamē illa quoq; ad regē p̄tinet uniuersa possessio, in singulos dños descripta lūt, & unaquaq; res habet p̄flosū suū. Itaq; dare regi, & domū, & mācīpium, & pecunia possūmus, nec donare illi de suo dicimur. Ad reges em̄ potestas oīm p̄tinet, ad singulos proprietas. Fines Athēnienſum aut Campanorū uocamus, quos deinde in terē se uicēnt priuata terminatione distinguunt. Ideoq; donare agros nostros Reipi, possumus, q̄uis illis esse dicātur. Quia aliter illius sunt, aliter mei. Nunquid dubitū est, quin seruus cum peculio, domini sit, dat tamē dño suo minus. Non em̄ ideo nihil habet seruus, quia non est habiturus, si dñs illum habere noluerit. Nec ideo nō est munus, cū uolēs dedit, q̄a p̄tuit eripi, etiā si nolūsset. Quēadmodū p̄bemus oīa sapientis esse, iter duos cōuenit, illud tēd̄ quārē colligendū est, quō liberalitatis materia aduerlus etiā supsistit, cuius uniuersa elētēndimūs. Omnia patris sunt, quā in liberorum manū sunt. Quis tamē nescit donare

f 4 aliquid & si

aliquid & filium patri? Omnia deorum sunt, tamen D̄is posuitus donum, & stipem fecimus. Non ideo quod habeo, meum non est, si meum tuum est. Potest enim id esse meum & tuum. Is, inquis, cuius prostituta sunt, leno est. Omnia autem sapientis sunt. Lenio autem est eius, cuius prostitute sunt. Ergo sapiens est. Sic illum uerant emere. Dicit enim, nemo rem suam emit, omnia autem sapientis sunt, ergo sapiens nihil emit. Sic uerant & mutuum sumere, quia nemo usuram pro pecunia sua pendit. Innumerabilia sunt, & quae cauillantur, cum pulcherrime quid a nobis dicatur, intelligent.

* **E**nimero si oia sapientis esse dico, ut nihilominus proprium quisq; in rebus suis dominū habeat. Quemadmodū sub optimo rege, omnia rex imperio possidet singulari domino. Tempus istud probandare ueniet. Interim hoc huic quāstū oni fat est, id quod est meum, alter sapientis est, alter meum. Meum est habere, posse donare sapienti. Nec mirum est aliquid ei cuius est totum, posse donari. Conduxi domū a te. Inde aliquid tuum est, aliquid meū. Res tua est, usus rei tuæ meus est. Itaq; nec fructus tanges, colono tuo prohibente, quia tua in possessione nascatur. Et si an nona carior fuerit aut fames, heu frustra magnum alterius spectabis acerum, in tuo natum, in tuo positum, in horrea iturum tua. Nec conductum meum, quātū sis dominus intrabis, nec serum tuū mercennariū meum abduces, & ad te reddas, si conduxero. Beneficiū accipies, si tibi in uehicle tuo sedere permisero. Vides ergo posse fieri, ut ali quis accipiendo quod suum est, munus accipiat?

Toibus istis qua modo retuli, uterque eiusdē rei dñs est. Quomodo? quia alter rei dñs est, alter uetus. Libros dicimus sīc Ciceronis. Eosdē Dorus librarius suos uocat, & utrūq; uerū est. Alter illos tanq; auctor sibi, alter tanq; emperor asserit. Atre cte utrūq; dicunt esse. Vtriusq; em sunt, sed nō eodē modo. Sic potest Titus Lius a Doro accipere, aut emere libros suos. Possum donare sapienti, quod uiritatem meū est, licet illius sunt oia. Nam cū regio more cuncta cōscientia possideat, singulariū aut in unūqueq; ppterias sit sparsa, & accipere munus, & debere, emere, & conducere. Cæsar omnia habet fūcū, cuius tantum uniuersa imperio eius sunt. In patrimonio propria quid eius sit sine diminutione imperij queritur. Nam id quoq; tāc alienum abiudicatur, alter illius est. Si sapiens uniuersa animo possidet, iure ac dominio sua.

Dlon modo omnes sacrilegos argumentis esse collegit, modo neminē, cū omnes de faxo deiecturus est, dicit. Quisquis id quod deorū est sustulit & consumpli, atq; in usum suum uertit, sacrilegus est. Omnia autem deorū sunt. Quod quisq; ergo tollit, deorum tollit, quorum omnia sunt. Ergo quisquis tollit aliquid sacrilegus est. Deinde cum effringi templo, & expilarū impune capitoliū iubet, dicit nullum sacrilegium esse. Quia quicquid sublatum est, ex eo loco qui deorum erat, in eum transfertur locum, qui deorum est. Hic respōdetur. Omnia quidem deorum esse, sed nō omnia dñs dicata. In his obliterari sacrilegium, quæ religio numini aſcripsit. Sic & totū mundum deorum esse immortalium, templum solum quidem amplitudine illorū, ac magnificientia dignum, tamen a sacris prophana discerni, & nō omnia licere in angulo, cui nomē Phani impositū est, quæ sub cœlo & conspectu syderum liceat. In iuriu sacilegus deo quidem non potest facere, quam extractum fuū diuinitas posuit, sed tamen puniuit, quia tanq; deo fecit. Opinio illum nostra ac sua obligat poena. Quomodo ergo sacrilegus uideat, qui aliquid auferit sacri, & si quocunq; transtulit, quod surriperat, intra terminos est mundi, sic & sapienti furtum potest fieri. Auferunt enim illi nō ex his, quae uniuersa habent, sed ex his quibus dominus inscriptus est, quae uiritatem ei seruiunt, illam alteram possessionem agnoscet. Hanc nolet habere, si poterit. Emittitq; illam uocem, quam Romanus imperator emisit, cum illi ob uirtutem & bene gestam, R. P. tantum agri decerneretur, quantum arando uno die circuire potuisse. Nō est, inquit, nobis eo opus ciue, cui plus opus sit, q; uni ciui. Quanto maiori uiri putas, respuisse hoc munus, q; meruisse. Multi enim imperatores, fines alios abstulerunt, sibi nemo constituit.

Credo cū animū sapientis intuemur potentē oīm, & p uniuersa dimissum, oia illi esse dicimus. Cū ad hoc ius quotidianū, si ita res tulerit, capite censebit, multū interest possessio ei⁹ aio ac magnitudine astimē, an celsu, hanc uniuersa habere de quibus

de quibus loqueris abominabī. Non referā tibi Socrate, Chrysippū, Zenonē, & catēros magnos quidē uiros, maiores quidē, quia in laude uetustorū inuidia nō obstat. Parloante Demetriū rettuli, quē mihi uidetur rerū natura, nostris tulisse tribus, ut ostendet nec illū a nobis corrumpi, nec nos ab illo corripī posse. Virū exactā (licet neget ipse) sapientia, firmaq; in his quā ppositū constat. Eloquētā quoq; eius, quā res fortissimas deceat, nō concinnata, nec in uerba sollicita, sed ingenti animo prout impetus tulit res suas, psequentialis. Huic nō dubito quin pudentia, & talem uitā, & talē dicendi facultatē dederit, ne aut exemplū seculo nostro, aut conutū deferset.

Demetrio si res nostras aliquis deorū possidenda uelit tradere sub lege certa, ne liceat donare, affirmauerim repudiatū dictū. Ego yō me ad istud in extricabile pondus nō alligo, nec in alia fecem rerum hunc expeditū hominē demitto. Quid ad me defers populoq; omniū mala, quæ nec datus quidem acciperē, quoniam multa uiideo, quæ me donare nō deceat. Nolo sub cōspectu meo ponere, quæ gentiū oculos, Regumq; praefrigunt. Nolo intueri precia sanguinis animarūq; uestrarū. Prima mihi luxuria spolia propone, siue illa uis p ordinem pandere, siue (ut est melius) in unum acerū dare. Video elaboratā scrupulosa distinctione testudinē, & fodissimorū pīgerimorū animaliū testas, ingentibus precijs emptas, in quibus ipsa illa quæ placet uarietas subditis medicamētis, in similitudinē ueri colorat. Video istic menas, & estimatū lignum senatoris censu, eo preciosius, quo illud in plures nodos arboris infelicitas torſit. Video istic crystallina, quorū accidunt fragilitas precium. Omniū enim rerum uoluptas apud imperitos, ipso quo fugare debet pericula, crescit. Video murhīna pocula, parū scilicet luxuria magno fuerit, nisi nomina capacibus gemmis inter se p̄tūnciaret. Video uniones, nō singulos singulis auribus cōparatos, iam enim exercitataq; aures oneri ferendo sunt. Lungūtū inter se, & insipū alij bīnas supponuntur. Non satis muliebris infanīa uiros subiecerat, nisi bīna ac terrena patrimonia, auribus singulis peperidissent. Video sericas uestes, si uestes uocanda sunt, in quibus nihil est, quo defendi aut membra, aut corpus, aut deniq; pudor possit. Quibus sumptis, mulier parū liquido nudam se non esse futurabit. Hæc ingenti summa ab ignotis etiam ad commercium gentibus ac censorunt, ut matronæ nostra, ne adulteris quidem plus sui in cubiculo quam in publico ostendant.

Vid agis auaritia, quod rerū charitate aurum tuū uicum est? Omnia ista quā rettuli in maiore honore preciosū sunt. Nūc uolo tuas opes recognoscere. La minas utriusq; materiā, ad quas cupiditas nostra caligat. At mehercule terra quæ quicquid utile futurum nobis erat protulit, ista defodit, & merfit, & ut non xīs rebus ac malo gentiū in medium proditū, toto pondere incubuit. Video ferrū ex hisdem tenebris esse prolatum, quibus aurum & argenti, ne aut instrūmenū in cædes mutuas deſſet, aut preciū. Et tamen ad hoc ista aliquā materiā habent, est in quo errore oculoq; animus sublequi possit. Video istic diplomata, & syngraphas, & cætiones vacua habendi simulachra, umbra quedam auaritiae laborantis, p quæ decipiāt animū & inanum opinionē gaudentem. Quid enim ista sunt? Quid fons, & kalenda, & usura? nisi humana cupiditas extra naturā quasita nomina? Possim de rerū natura queri, quod aurum argenti nō interius absconderit, q; nō illis maius q; quod detrahē possit, pondus iniecerit. Quid sunt ista tabulae, quid cōputationes, & uenale tempus, & sanguinolenta centesima? uoluntaria mala ex constitutione nostra pendentia, in quibus nihil est, quod subiici oculis, q; teneri manus possit, inanis auaritiae somnia. O miserū si quē delectat sui patrimonij liber magnus, & uasta spacia terrarū colenda p uicos, & immensi greges pccorū p prouincias ac regna pacendi, & familia bellicosis nationibus mājor, & adūcia priuata laxitatem urbium magnarū uincientia. Cum bene ista per qua diuitias suas disponat ac fudit circumspexerit, superbumq; se fecerit, si quicquid habet, ei quod cupit compareat, pauper est. Dimitte me illis diuitijs redde. Ego regnum sapientiae noui magnum, securum. Ego sic omnia habeo, ut omniū sint.

Itaq; cū Cæsar illi ducenta talenta donaret, ridens reiecit, ne dignā quidē stūm iudicantis, qua nō accepta glāref. Dī deaq; q; pauxillo illū animū, aut honorare uoluit aut corrumpere,

aut corrumpere. Reddendū egregio viro testimoniu[m] est. Ingentem rem ab illo dīci aut
diui, cū miraretur clementia eius, quod se putas et tanti posse mutari. Si tentare, inquit,
me constituerat, toto illi fui experiendus imperio.

Amicorum
omnia com/
munia.

SApienti ergo donari aliquid potest, etiā si sapientis omnia sunt. Aequē nihil p[otest] hibet, cū omnia amicis dicamus esse cōmūnia, aliquid amico donari. Non enim mihi sic cū amico cōmūnia omnia sunt, quomodo cum socio, ut pars mea nō sit pars illius, sed quō patrī matriq[ue] cōmunes liberī sunt, quibus cū duo sint, non sini guli singulos habent, sed singuli binos. Prīmū omniū iam efficām, ut quisq[ue] est iste, qui me in societātē uocat, sciat se nihil mecum habere cōmūne. Quare, quia hoc consortū solū inter sapientes est, inter quos amicitia est. Ceteri non magis amici sunt, q[uod] socij. Deī in deplūribus modis cōmūnia sunt. Equestria omnium aquitum romanorū sunt. In illis tantum lōcūs meus fit proprius, quē occupauī. Hoc sicu[m] cessi, q[uod] ius illi cōmūni receſſe, rim, tamen aliquid dediſſe videor. Quadam quorundā sub certa conditione sunt. Ha[bi]eo in equestribus locum, ut nō uendam, non ut locem, non ut habitem, in hoc tantū ut speciem. Præterea non menti, si dicam me habere in equestrī locum, sed cum in theātrum ueni, si plena sunt equestria, & iure habeo locum illuc, qui sedere mihi liberum non habeo, quia ab his cum quibus ius mihi loci cōmūne est, occupatus est. Idem inter amicos puta fieri. Quicquid habet amicus cōmūne est nobis, sed illius propriū est, quicquid est. Vt hoc nolente non possum. Derides me, inquis? Si quod amici est, meū est, liceat mihi uendere, nō licet. Nam nec equestria, & tamen cōmūnia tibi cum ceteris equestribus sunt. Non est argumentū idio aliquid tuum non esse, quia uendere non potes, quia consumere, quia mutare in deterius aut melius non potes. Tuum em̄ est etiā quod sub lege certa tuū est. Accepi, sed certe non minus habes.

Ne te traham longius, beneficū datur, possunt esse maiora & plura in qua si ea benivolentia effundant, & sic sibi indulget, quēadmodū amantes solent, quo rum plura oculū, & cōplexus arctiores non augent amorē, sed exercent. Hac quoq[ue] qua uenit quaſtio proſtagata est in priorib[us]. Itaq[ue] breuiter perſtingeſſe. Possunt enim in hac qua data sunt alij argūmenta tranſferri. Quaritur an qui omnia fecit, ut beneficū redderet, reddiderit. Ut nescias, inquit, illum nō reddidisse, omnia fecit, ut redderet. Apparet ergo non esse id factum, cuius faciendi occasiōne non habuit, & creditori suo pecuniā non soluit his, qui ut solueret ubiq[ue] quaſiuit, nec inuenit. Quae dam eius conditionis sunt, ut effectum præstare debeat. Quibusdā pro effectu est oia attentaſſe, ut efficerent, Si omnia fecit ut lanaret, peregit medicus partes suas. Etia[dam] nato reo oratori conſtat eloquentia ſtudium, & officiū, si omni arte uſus eſt. Laus imperatorū etiā uicto, & duci reddidit. Si & prudentia & induſtria, & fortitudine muneribus uis ſuſta eſt. Omnia fecit, ut beneficū redderet. Obſtit illi felicitas tua. Nihil incidit diuſis, quo ueram amicitia experiretur, locupleti donare non potuit ſano affidere, felici ſuc currere. Gratiam rettulit etiā, si tu beneficū non recepiſſi. Præterea huic intentus ſemper, & huius rei tempus operiens, qui in hoc multum cura, multū ſedulitatis impedit, plus laborauit, q[uod] cui cito referre gratiam contigit.

Debitoris exemplū diſſimile eſt, cui parum eſt pecuniā quaſiſſe, nifi ſoluit. Illī enim ſtat acerbus ſuper caput creditor, qui nullum diem gratis occidere patiatur. Hic benignissimus, qui tecum curlantem & ſolicitum atq[ue] anxiū uiderit dicat. Mitte hanc de pectore curā. Define tibi moleſtus inſtare. Omnia a te habeo. In iuriam mihi facis, ſi me quicq[ue] amplius deſiderare iudicas. Pleniſſime ad me peruenit animus tuus. Dic, inquit, mihi reddidiffe beneficū dices illum, ſi gratiam rettulifſſe. Eodem ergo loco eſt, qui reddidit, & qui non reddidit. Contra illud po ne, ſi oblitus eſſet beneficū, ſi neceſſentaleret quidem gratus eſſe, negares illum gratiam rettulifſſe. At hic diebus noctibusq[ue] ſe laſſabit, & omnibus alijs renunciabit officijs, huic unū iminens, & operatus, ne quo ſe fugeret occaſio. Eodē ergo loco erunt, ille q[uod] curam reſerenda gratia abiecit, & hic q[uod] nunq[ue] ab illa receſſit: Iniquus es ſi rem a me exiges, cū uideas animū nō defuſſe. Ad ſumma, puta cū captiō eſſes, me pecuniā mutuā, reb[us] meis in ſecuritatē creditoris